Resposta ao Requerimento nº 1508/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca da Lei nº 6.178/2021 - Institui e inclui no Calendário

Municipal de Eventos o “Dia Municipal de Prevenção ao Feminicídio”.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 30 de agosto de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

     o PREFEITURA DE

es VALINHOS
CI nº 740/2022-SAS

Valinhos, 18 de agosto de 2022.

Da: Secretaria de Assistência Social

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretaria do Governo

Ref.: Requerimento nº 1508/2022 de autoria da nobre Vereadora Monica Morandi

Em resposta ao requerimento citado, de autoria da nobre Vereadora

Mônica Morandi, que versa sobre o Dia Municipal de Prevenção ao Feminicídio, temos a

informar que:

1. Estão sendo elaboradas ações para o dia 25 de novembro?

R: A data do dia 25 de novembro, instituída como o Dia de Prevenção ao

Feminicídio no Município de Valinhos/SP, em consonância com a Política Nacional de Combate

à Violência Contra Mulher será lembrada e será comemorada, já fazendo parte do cronograma

de eventos dessa Secretaria e da Coordenadoria Especial de Política de Mulheres. Estão

sendo elaboradas ações para esta data.

2. Na afirmativa, quais?

R: À Coordenadoria Especial de Políticas para Mulheres, juntamente com o

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, realizará contatos para promover Caminhada, Fórum

ou Mesa Redonda.

3. Na negativa por quê? Justifique.

R: Importante frisar que vários eventos foram realizados e estão

acontecendo no Município de Valinhos, sempre para comemorar e lembrar da importância das

datas das campanhas de conscientização. Ainda temos várias datas comemorativas esse ano,

mas em especial, no mês de agosto, temos duas datas importantes que exigiram atenção, o

aniversário da Lei Maria da Penha de 07 de agosto de 2006 e o Dia Internacional da Igualdade

Feminina em 26 de agosto. Vários eventos foram programados para esse mês e demandaram

concentração de trabalho conjunto com Conselhos Municipais, articulados pela Coordenadori

  Especial de Políticas de Mulheres.

  a PREFEITURADE

E VALINHOS
Sem mais para o momento, a disposição para outros esclarecimentos

que se fizerem necessários.

Atenciosamente.remeCO Cm

dá ARGEU ALENCAR DA: “>
É -— Secretaria de Assistência Social NPR

Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 10VK3R02N85G4A84
		2022-08-30T17:15:53-0300

		2022-08-30T17:15:53-0300

		2022-08-30T17:15:53-0300